
Nº 147, terça-feira, 2 de agosto de 2011 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011080200023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 590, DE 18 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente ELIA-
NA LUCIA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2226251, lotada na
Faculdade de Educação Física e Desporto da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do "Wheelchair Dance Sport Open Con-
tinent 2011", que acontecerá no Ginásio da Federação de São Pe-
tersburgo de Cultura Física e Esportes para Deficientes, em São
Petersburgo/Rússia, no período de 01/09/11 a 10/09/11, com ônus
para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 7 7 0 1 / 2 0 11 - 0 1 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 594, DE 20 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

01) Retificar o item 08 da Portaria n.º 543, de 04/07/2011,
que trata da nomeação do servidor ANTENOR SALZER RODRI-
GUES (SIAPE 1729179), onde se lê "...código FG-02, a partir de 01
de julho de 2011.", leia-se "...código FG-03, a partir de 01 de junho
de 2011.";

02) convalidar os atos praticados pela servidora ALEXAN-
DRA APARECIDA LEITE TOFFANETTO SEABRA EIRAS, Pro-
fessor 3º Grau (Adjunto-03), matrícula SIAPE 1165245, CPF n.º
819.958.816-00, Vice-Diretora, como substituta de Rodrigo de Souza
Filho (SIAPE 2227832), Diretor da Faculdade de Serviço Social,
código CD-03, nos dias 11 e 29 de abril de 2011, conforme Ofício
0 4 0 / 2 0 11 - F S S ;

03) nomear o servidor SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO
GIRARDI, Técnico em Eletromecânica (Classe D-216), matrícula
SIAPE 0313071, CPF nº 690.848.407-63, Pró-Reitor Adjunto de Re-
cursos Humanos, código CD-04, para substituir Jackeline Fernandes
Fayer (SIAPE 1146688), Pró-Reitora de Recursos Humanos, código
CD-02, em virtude de férias da mesma, no período de 25 de julho a
02 de agosto de 2011, conforme Ofício nº 957/2011-PRORH.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 655, DE 21 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.002520/2011-51, resolve:

Autorizar o afastamento do país de IRAZIET DA CUNHA
CHARRET, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula no
SIAPE nº 140670, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada
no Departamento de Ciências Exatas, para apresentação de trabalhos
no "7º Congresso Latino Americano de Biologia Matemática", como
Treinamento, Capacitação e Qualificação, em Quindio/Colômbia, no
período de 5 a 12/8/2011, inclusive trânsito, com ônus limitado.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIA Nº 665, DE 25 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar ADRIANA BRASIL FERREIRA PINTO,
como Professor Substituto, na área de Anatomia Animal, com lotação
junto ao Departamento de Medicina Veterinária, nos termos do inciso
III, parágrafo único do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do
artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada
pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999, pela Lei nº 10.667/2003
e pela Lei nº 12.425/11 no regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, com remuneração correspondente à Classe de Professor
Assistente, Nível 1, com Mestrado, com início em 25/7/2011 e tér-
mino previsto em 31/5/2012, ressalvadas as hipóteses de rescisão
contratual por outros fatos supervenientes.

Art. 2º A Contratação temporária tem como objetivo a subs-
tituição do Professor Efetivo João Chrysóstomo de Resende Junior,
ocupante do cargo de Pró-Reitor de Graduação.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.789, DE 28 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar ÂNGELA
MARIA PESSOA DA COSTA, inscrição UFMG nº 06686-9, ma-
trícula SIAPE nº 0320263, ocupante do cargo de Copeiro, Nível de
Classificação B, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 12,
lotada no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, Memorando nº
041/PFMG/PGF/AGU/DMA/SMA/EFS/2011, Processo
2008.38.00.023972-2/mg (0023239-36.2008.4.01.3800) do Tribunal
Regional Federal da 1º Região, resolve:

No- 234-Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a candidata
ANA MARIA NOGUEIRA OLIVEIRA, habilitada e classificada em
58º lugar em concurso público de provas e títulos, homologado atra-
vés do Edital nº 302 de 02/07/2008, publicado no DOU de
04/07/2008, prorrogado pelo Edital 395 de 01/07/2009, publicado no
DOU de 02/07/2009, para o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1 em vaga
decorrente de Criação de cargos Lei, Portaria nº 928 de 28set2009,
código de vaga nº 0864933.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições e considerando a documentação que instrui o
Processo nº 23072.022093/2011-46, e com fundamento no Parecer
MP/CONJUR/RA/Nº 0089-2.4.2005, da Consultoria Jurídica do Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

No- 3.810-Altera, em parte, a Portaria nº 3066, de 17/06/2011, pu-
blicada no DOU de 27/06/2011, Seção 2, pág. 10, que concedeu
aposentadoria à servidora ANA MARIA DO NASCIMENTO, ins-
crição UFMG nº 12037-5, matrícula SIAPE nº 1143952, onde se lê:
"Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005 ..."; leia-se: "Nos termos do
art. art. 6º da EC nº 41/2003 ...".

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as
Portarias nº 346, de 25/03/2010, publicada no DOU de 26/03/2010, e
nº 327 de 19/03/2010, publicada no DOU de 22/03/2010, do Mi-
nistério da Educação e a Portaria nº 124, de 15/03/2010, publicada no
DOU de 16/03/2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, resolve:

No- 3.802-Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, VA-
NESSA FERRAZ ALMEIDA NEVES, aprovada e classificada em 2º
(segundo) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 314, de 24/05/2011, publicado no DOU de
25/05/2011, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE nº 696177, decorrente da aposentadoria da
professora Mônica Ângela de Azevedo Meyer, publicada no DOU de
31/08/2010, para exercer suas funções junto ao Departamento de
Métodos e Técnicas de Ensino da Faculdade de Educação, área de
conhecimento: Didática, em regime de Dedicação Exclusiva.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as
Portarias nº 327, de 19/03/2010, publicada no DOU de 22/03/2010, e
nº 346 de 25/03/2010, publicada no DOU de 26/03/2010, do Mi-
nistério da Educação e a Portaria nº 124, de 15/03/2010, publicada no
DOU de 16/03/2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, resolve:

No- 3.803-Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, BRUNO
PEREZ FERREIRA, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 348, de 21/06/2011, publicado no DOU de 22/06/2011, para
o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme código de vaga
SIAPE nº 859855, para exercer suas funções junto ao Departamento
de Ciências Administrativas da Faculdade de Ciências Econômicas,
área de conhecimento: Gestão de Riscos, Renda Fixa e Derivativos,
em regime de Dedicação Exclusiva.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA No- 1.042, DE 25 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do
Estatuto, resolve:

Autorizar afastamento do País a JEANE DA SILVA GO-
MES, Matrícula SIAPE 11521364, Magistério de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na
ESCOLA TECNICA DE SAÚDE, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE, para, no período de 11.07.2011 a 31.07.2011, a fim de
cursar na Universidade Americana, em Assunção, no Paraguai, o
Curso de Mestrado em Saúde Pública 1º Modulo, com ônus limitado.
(Processo nº. 23074.018937/11-27).

RÔMULO SOARES POLARI

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.096 - Declarar a Vacância, do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
desta Universidade, ocupado por PEDRO HENRIQUE WATANABE,
Matricula SIAPE nº. 1736592, com lotação no Departamento de
Agropecuário, do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias, de

acordo com o artigo 33, inciso VIII da Lei nº. 8.112/90. Com vi-
gência a partir de 26.07.2011. (Processo nº. 23074.020390/11-75).

No- 1.097 - Declarar a Vacância, do cargo de Professor 3º Grau, Classe
Assistente, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
ocupado por JOANA DARC MEDEIROS MARTINS, Matricula SIA-
PE nº. 1374828, com lotação no Departamento de Ciências Sociais,
do Centro de Ciências Aplicadas e Educação, de acordo com o artigo
33, inciso VIII da Lei nº. 8.112/90. Com vigência a partir de
27.07.2011. (Processo nº. 23074.020196/11-62).

No- 1.098 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOÃO BATISTA GOMES DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº. 338293, ocupante do cargo de Motorista, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 14,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação
no Hospital Universitário Lauro Wanderley, de acordo com o artigo
6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003,
combinado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº. 47/2005.
(Processo nº. 23074.019904/11-11).

RÔMULO SOARES POLARI

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do
Estatuto, resolve:

No- 1.101 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor VAMBERTO AUGUSTO COSTA FILHO, ma-
trícula SIAPE nº. 336904, ocupante do cargo de Médico, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15, do
Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no
Hospital Universitário Lauro Wanderley, de acordo com o artigo 3º,
incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional nº.
47/2005. (Processo nº. 23074.012004/11-44).

No- 1.102 - Autorizar afastamento do País a MARIA DO SOCORRO
BRASILEIRO SANTOS, Matrícula SIAPE 12284706, Professor Ad-
junto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro perma-
nente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTA-
MENTO DE EDUCAÇÃO FISICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS
DA SAÚDE, para no período de 06.07.2011 a 06.08.2011, a fim de
ministrar aulas na Universidade Trás-os-Montes e Alto-Douro, na
cidade de Vila Real/Portugal, com ônus limitado. (Processo nº.
2 3 0 7 4 . 0 1 9 7 0 5 / 11 - 8 7 ) .

No- 1.103 - Autorizar afastamento do País a FABIO LUIZ CUNHA
DASSUNÇÃO, Matrícula SIAPE 25518743, Professor Adjunto, Re-
gime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Uni-
versidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOO-
GIA RESTAURADORA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE,
para, no período de 05.10.2011 a 13.10.2011, a fim de participar do
Curso de Microcirurgia Endodôntica, na Universidade de Pensilvânia,
Philadelphia/EUA, com ônus limitado. (Processo nº.
2 3 0 7 4 . 0 1 9 6 9 5 / 11 - 2 5 ) .

No- 1.104 - Homologar afastamento do País a ALBERTO DOS SAN-
TOS CABRAL, Matrícula SIAPE 11100849, Técnico de Laboratório-
Area, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE
TECNOLOGIA, para, no período de 01.11.2011 a 30.06.2012, a fim
de realizar Curso de Doutorado Sanduíche, no International Centre
for Integrated Assessment na Sustainable Development- ICIS, na Fa-
culdade de Humanidade e Ci|ências da Universidade de Maastricht,
na Holanda, com ônus pela CAPES (Processo nº. 23074.019535/11-
59).

No- 1.105 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor CAIO CEZAR HENRIQUES DE SIQUEIRA,
matrícula SIAPE nº. 334361, ocupante do cargo de Médico, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação
no Hospital Universitário Lauro Wanderley, de acordo com o artigo
3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional nº.
47/2005. (Processo nº. 23074.011811/11-31).

No- 1.106 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOSÉ ALVES DE LIMA, matrícula SIAPE nº.
330953, ocupante do cargo de Zootecnista, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Per-
manente de Pessoal desta Universidade, com lotação no Centro de
Ciências Agrárias, de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo nº.
2 3 0 7 4 . 0 1 3 8 3 6 / 11 - 3 2 ) .

RÔMULO SOARES POLARI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/R/GR nº. 1056, de 26/07/2011, publicada no
DOU de 28/07/2011, Seção 2, pág. 27, onde se lê: "lotado (a) para o
Campus I, João Pessoa", leia-se: "lotado (a) para o Campus II,
Areia".


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-02T05:35:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




